CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO G E R A L 459/2025
Data: 22/04/2025 - Horário: 11:15

ESTADO DE MATO GROSSO Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Projeto de Decreto Legislativo n° 3 3  / $ 0 3  5

Concede a honraria “Ordem Almirante Batista das Neves” a

senhora Isabela Egydio de Souza.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições

legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedido a comenda "Ordem Almirante Batista

das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem Almirante

Batista das Neves a senhora Isabela Egydio de Souza

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos

filhos de Diamantino em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município.

publicação.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 22 de abril de 2025.

Monnize da Costa Dias Zangeroli.
Vereadora — União Brasil

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leii.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a comenda Medalha de Mérito e Título da Ordem Almirante Batista das

Neves foi instituída pela Lei Municipal n° 300/1998, de autoria do então Vereador

Edilze de Aragão Catunda e alterações com a Lei Municipal n° 1.545 de 2023 Lei

Municipal n° 1.565, de 2023, em reconhecimento a imponente expressão do Almirante

Batista das Neves, o Oficial da Armada Naval. José Batista das Neves, nascido no

século XIX, no Município de Diamantino, teve em sua trajetória uma expressão e um

vulto da Marinha Brasileira recebendo diversas insígnias, devido a sua marcante e

decisiva participação na vida militar, de onde se tornou, naqueles longínquos anos, uma

celebridade, nascida em Diamantino, para o Brasil.

Em consonância com artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Munícipio e artigos 204,

306 e 307 do Regimento Interno, a personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia

e documento comprobatório.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos

Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma

regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 22 de abril de 2025.

vmiijíaiujoti
Monnize da Costa Dias Zangeroli
Vereadora -  União Brasil

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - svmv.diamantino.mt.lcg.br

Biografia - Isabela

Isabela Egydio de Souza nasceu em 10 de dezembro de 1993, na cidade de Diamantino,
Mato Grosso. Filha de Gilberto Rogester de Souza e Elys Regina Egydio de Souza, cresceu
em um ambiente familiar pautado em valores como o trabalho, a solidariedade e o respeito à
comunidade.

Trabalhadora autônoma, Isabela á empreendedora no ramo alimentício e proprietária de uma
tradicional hamburgueria caseira, reconhecida pela qualidade dos produtos e pelo
atendimento acolhedor. Com dedicação e talento, conquistou o carinho dos clientes e se
firmou como referência local no setor.

Além de sua atuação profissional, Isabela participa ativamente de atividades comunitárias e
campanhas sociais, sempre contribuindo com causas que promovem o bem-estar coletivo.
Seu envolvimento com a comunidade reforça seu compromisso com uma sociedade mais
justa, humana e solidária.